

DESPACHOS E ENCAMINHAMENTOS

Modalidade: **Pregão Presencial** Número: **005/2020**

Processo Administrativo nº 555/2019

Tipo: **Menor preço por item**Execução: **Fornecimento por demanda - SRP**Critério de julgamento: **Preço unitário por item**

Objeto: Registro de Preços para futuras aquisições de Gêneros Alimentícios para atender o Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC/RN.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO POR VENCEDOR

De acordo com os autos do processo nº 555/2019 apresentado, baseado na Resolução SENAC Nº 958/2012, Capítulo II, artigo 4º, Incisos V e VI, após análise, RATIFICO o julgamento proferido pela Comissão Permanente de Licitação, todos os seus atos e decido HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial nº 005/2020, ainda, ADJUDICO o objeto da presente licitação às licitantes vencedoras, autorizando a convocação destas para assinatura da Ata de Registro de Preço, em conformidade com o disposto no Edital e nos seus anexos, nos valores ofertados pelas respectivas licitantes, consignados como se segue :

Licitante vencedora: **J R COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI**

CNPJ/MF nº 22.486.978/0001-48

ITEM	UND	QTD	PRODUTO	MARCA	VALOR ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO FINAL	VALOR TOTAL FINAL	INDICE DE ECONOMIA (%)
50	und	40	Café em Grãos: Embalagem com 1kg.	Três Corações	54,25	2.170,00	54,25	2.170,00	0,00
51	und	840	Café em Pó: Moído. 500g. Embalagem	São Braz	10,33	8.677,20	9,39	7.887,60	9,10
52	und	5000	Café em Pó: Moído. 250g. Embalagem	São Braz	4,98	24.900,00	4,29	21.450,00	13,86
65	Und	360	Chá de Camomila: Embalagem com 10g.	Castellari	3,34	1.203,30	2,00	720,00	40,16
66	Und	360	Chá de Hortelã: Embalagem com 10g.	Maratá	4,48	1.611,60	2,10	756,00	53,09
VALOR TOTAL R\$					R\$ 38.562,10		R\$ 32.983,60		R\$ 14,47

Licitante vencedora: **MAX LEAL SOLANO CAVALCANTE – EPP**

CNPJ/MF nº 09.341.816/0001-53

ITEM	QTD	UND	PRODUTO	MARCA	VALOR ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO FINAL	VALOR TOTAL FINAL	INDICE DE ECONOMIA (%)
1	und	180	Açafrão da Terra (cúrcuma): Em pó.	Kitano	7,41	1.333,35	6,80	1.224,00	8,20
4	und	2100	Açúcar Cristal: Aprovado pela legislação	Estrela	2,39	5.019,00	2,30	4.830,00	3,77
5	und	280	Açúcar de Confeiteiro: Aprovado pela	União	3,67	1.028,53	3,65	1.022,00	0,64
6	und	90	Açúcar Demerara Orgânico: Açúcar	União	6,19	557,10	6,15	553,50	0,65
7	und	25	Açúcar em Sachê: Açúcar refinado.	União	18,75	468,75	18,20	455,00	2,93
9	und	480	Açúcar Mascavo: Tipo integral bruto, não	Jasmine	13,16	6.316,80	13,16	6.316,80	0,00
10	und	8000	Açúcar Refinado: Aprovado pela	Estrela	3,01	24.106,67	2,60	20.800,00	13,72
12	und	415	Adoçante Líquido: Zero calorias.	Linea	9,91	4.111,27	9,90	4.108,50	0,07
14	und	70	Alcaparras: Composição: alcaparras,	Ting	6,68	467,78	5,00	350,00	25,18
15	und	60	Alcaparras: Composição: alcaparras,	Ting	44,92	2.695,05	44,92	2.695,20	-0,04
18	und	180	Ameixa em calda sem caroço: Em	Olé	7,93	1.427,85	6,89	1.240,20	13,14
22	und	300	Amido de Milho: Aprovado pela	Kimimo	6,69	2.008,00	5,50	1.650,00	17,83
26	und	800	Arroz Arbóreo: Aprovado pela legislação	Urbano	14,74	11.794,00	11,80	9.440,00	19,96
28	und	1600	Arroz Branco: Aprovado pela legislação	Urbano	3,91	6.250,67	3,12	4.992,00	20,14
34	und	50	Atum Ralado: Ralado ao natural e	Gomes da Costa	6,23	311,33	5,45	272,50	12,47
35	und	320	Aveia em Flocos Grossos: Embalagem	Jasmine	8,00	2.558,93	7,80	2.496,00	2,46
38	und	980	Azeite de Oliva Extra Virgem: Tipo extra	Cocinero	22,39	21.939,75	13,00	12.740,00	41,93
39	und	240	Azeite de Oliva Extra Virgem: Tipo extra	O-live	161,33	38.719,20	161,30	38.712,00	0,02
40	und	170	Azeitona Preta com Caroço: Inteira em	Vale Fértil	15,63	2.656,53	15,63	2.657,10	-0,02
41	und	300	Azeitona Verde com Caroço: Inteira em	Ting	12,80	3.839,00	10,20	3.060,00	20,28
42	und	600	Azeitona Verde sem Caroço: Inteira em	Vale Fértil	19,50	11.700,00	14,99	8.994,00	23,19
44	und	120	Bicarbonato de Sódio: Embalagem	Kitano	2,89	346,80	2,50	300,00	13,49
46	und	150	Biscoito Cream Cracker: Tradicional.	Fortaleza	4,10	614,25	3,90	585,00	4,76
47	und	250	Biscoito Maisena: Sabor leite.	Fortaleza	4,21	1.051,88	3,90	975,00	7,31
48	und	50	Biscoito Maria: Embalagem integral	Fortaleza	4,31	215,67	4,00	200,00	7,26
49	und	240	Cacau em Pó: Composição 100% cacau.	Nestlé	19,66	4.718,40	19,60	4.704,00	0,31
55	und	100	Canela em Pó: Sem adição de outros	Maratá	3,43	343,00	2,70	270,00	21,28
61	und	300	Catchup/Ketchup: Embalagem integral	Hellmans	8,90	2.669,00	7,30	2.190,00	17,95
63	und	240	Cereal Matinal de milho: Feito à base de	Kellogg	20,99	5.037,60	20,90	5.016,00	0,43
64	und	50	Cereja em Calda: Cereja imersa em	Olé	11,25	562,33	7,30	365,00	35,09
68	Und	360	Chá Erva Doce: Embalagem integral	Dr. Oetker	3,43	1.234,08	3,30	1.188,00	3,73
69	Und	360	Chá Mate: Embalagem integral	Dr. Oetker	4,22	1.519,20	4,20	1.512,00	0,47
70	Und	360	Chá Verde: Embalagem integral	Dr. Oetker	3,86	1.390,80	3,86	1.389,60	0,09

76	und	150	Cacau em pó: Composição 100% cacau.	Nestlé	22,82	3.423,50	22,30	3.345,00	2,29
81	und	180	Chocolate em Pó: Composição 50%	Nestlé	13,91	2.503,80	13,00	2.340,00	6,54
82	und	60	Chocolate Granulado: Chocolate.	Harald	14,41	864,30	12,30	738,00	14,61
84	und	180	Chocolate Meio Amargo Fracionado: Em	Harald	34,10	6.137,55	32,00	5.760,00	6,15
88	und	50	Coco Ralado Seco: Fino, desidratado,	Sococo	4,20	209,75	4,00	200,00	4,65
89	und	100	Cogumelo Champignon: Composição:	Ting	12,75	1.274,50	11,00	1.100,00	13,69
90	und	90	Cogumelo Champignon: Composição:	Ting	69,00	6.210,00	69,00	6.210,00	0,00
93	und	150	Colorífico: Em pó, fino, homogêneo,	São Braz	0,67	100,50	0,62	93,00	7,46
94	und	50	Couscous Marroquino: Sêmola de trigo.	Divella	14,65	732,50	10,20	510,00	30,38
97	und	25	Crema de Leite Light: Crema de leite	Camponesa	4,99	124,75	2,30	57,50	53,91
100	und	500	Crema de Leite UHT: Com teor de	Italac	2,43	1.215,83	1,87	935,00	23,10
107	und	20	Doce de Leite em Pasta: Cremoso	Camponesa	6,46	129,27	5,30	106,00	18,00
108	und	400	Essência de Baunilha: Embalagem	Dr. Oetker	6,73	2.693,33	6,70	2.680,00	0,50
109	und	500	Extrato de Tomate: Embalagem íntegra	Quero	2,62	1.308,75	2,62	1.310,00	-0,10
110	und	480	Extrato de Tomate: Embalagem íntegra	Quero	6,31	3.030,40	5,80	2.784,00	8,13
112	und	180	Farinha de Arroz: Embalagem íntegra	Urbano	5,34	961,65	3,95	711,00	26,06
113	und	250	Farinha de Mandioca: Tipo 1, fina, seca,	Tradição do	2,03	506,25	2,03	507,50	-0,25
114	und	650	Farinha de Rosca: Produto obtido	Yoki	7,83	5.086,25	5,50	3.575,00	29,71
116	und	700	Farinha de Trigo sem Fermento:	Finna	3,24	2.268,00	3,20	2.240,00	1,23
120	und	10	Fécula de Batata: Pó de cor branca,	Yoki	9,20	92,00	7,00	70,00	23,91
121	und	300	Feijão Branco: Constituído de grãos	Kicaldo	10,47	3.140,00	9,40	2.820,00	10,19
122	und	300	Feijão Fradinho: Constituído de grãos	Kicaldo	5,05	1.514,00	5,05	1.515,00	-0,07
126	und	240	Feijão preto: Constituído de grãos	Kicaldo	4,68	1.123,20	4,65	1.116,00	0,64
127	und	230	Fermento Químico em Pó: Produto	Dr. Oetker	2,98	685,40	2,65	609,50	11,07
128	und	20	Figo em Calda Inteiro: Embalagem	Olé	10,93	218,50	9,00	180,00	17,62
129	und	840	Flocão de Milho: Cor, cheiro e sabor	São Braz	1,21	1.019,20	1,19	999,60	1,92
130	und	70	Flor de Sal: Finos cristais de sal que não	Cimsal	31,90	2.233,00	27,20	1.904,00	14,73
131	und	240	Folha de Louro: Folhas	Kitano	2,25	540,00	1,85	444,00	17,78
133	und	180	Fubá Fino: Embalagem íntegra	SINHÁ	2,18	392,40	1,42	255,60	34,86
137	und	480	Gelatina em Pó Incolor: Sem sabor.	Dr. Oetker	4,19	2.011,20	4,00	1.920,00	4,53
138	und	20	Geléia de Amora: Embalagem íntegra	Queensberry	18,30	365,93	18,00	360,00	1,62
141	und	20	Geléia de Frutas Vermelhas: Embalagem	Queensberry	17,50	350,00	17,50	350,00	0,00
142	und	20	Geléia de Goiaba: Embalagem íntegra	Queensberry	17,36	347,27	17,30	346,00	0,36
143	und	20	Geléia de Hortelã: Embalagem íntegra	Queensberry	15,74	314,70	15,70	314,00	0,22
149	und	1200	Goma de Mandioca: Cor, cheiro e sabor	Sinhá Maria	4,70	5.634,00	4,25	5.100,00	9,48
150	und	100	Gordura Vegetal Hidrogenada:	Primor	8,19	819,33	6,35	635,00	22,50
154	und	250	Grão de Bico: Leguminosa constituída de	Yoki	12,87	3.217,50	9,13	2.282,50	29,06
155	und	15	Leite condensado Diet: Sem adição de	Hué	18,48	277,15	18,40	276,00	0,41
156	und	2400	Leite Condensado: leite condensado e	Piracanjuba	3,99	9.580,80	3,60	8.640,00	9,82
157	und	3600	Leite Condensado: Embalagem íntegra	Nestlé	5,58	20.088,00	4,80	17.280,00	13,98
158	und	100	Leite de Coco: Industrializado em	Sococo	4,11	411,33	4,00	400,00	2,76
159	und	600	Leite de Coco: 1000ml. Industrializado	Sococo	19,45	11.668,00	14,60	8.760,00	24,99
160	und	480	Leite em Pó: 400g. Leite em pó, integral.	Italac	12,61	6.051,60	8,90	4.272,00	29,41
161	und	9500	Leite UHT Integral: Embalagem íntegra	Italac	3,43	32.608,75	3,29	31.255,00	4,15
162	und	20	Lentilha: Leguminosa com	Yoki	12,42	248,40	8,70	174,00	29,95
166	und	500	Macarrão Fettuccine Grano Duro:	Divella	9,48	4.737,50	5,89	2.945,00	37,84
170	und	500	Maionese: Tipo tradicional, composta à	Hellmans	3,78	1.891,67	2,59	1.295,00	31,54
171	und	500	Maionese: Tipo tradicional, composta à	Quero	9,20	4.600,00	5,80	2.900,00	36,96
172	und	720	Manteiga de Garrafa (terra): Embalagem	Jucurutu	15,18	10.929,60	11,80	8.496,00	22,22
173	und	500	Manteiga com Sal: Resfriada em tablete.	Regina	9,78	4.888,33	7,60	3.800,00	22,26
175	und	96	Margarina: Embalagem íntegra	Medalha de Ouro	91,17	8.752,00	89,00	8.544,00	2,38
177	und	420	Mel (alimento) à base de Glicose.:	Yoki	9,25	3.885,00	9,20	3.864,00	0,54
180	und	10	Melado de Cana: Xarope espesso	Da Colônia	8,60	85,97	4,79	47,90	44,28
181	und	500	Milho Verde em Conserva: Grãos	Quero	2,25	1.126,67	1,84	920,00	18,34
182	und	50	Mini Milho em Conserva: Mini milho	Ting	11,06	553,17	9,30	465,00	15,94
184	und	100	Molho de Pimenta: Molho de pimenta	Gota	2,58	258,33	2,00	200,00	22,58
185	und	420	Molho de Pimenta Tabasco GREEN	Tabasco	17,80	7.476,00	14,35	6.027,00	19,38
186	und	420	Molho de Pimenta Tabasco ORIGINAL	Tabasco	17,80	7.474,60	13,80	5.796,00	22,46
187	und	1000	Molho de Tomate: Sabor tradicional.	Quero	2,10	2.097,50	1,50	1.500,00	28,49
188	und	120	Molho Inglês: Com aspecto, cor, cheiro e	Gota	2,37	284,40	1,69	202,80	28,69
191	und	250	Mostarda Dijon: Composto à base de	Hemmer	8,99	2.247,50	6,78	1.695,00	24,58
194	und	350	Noz Moscada: Noz íntegra. Embalagem	Kitano	4,89	1.711,50	4,15	1.452,50	15,13
195	und	90	Óleo de Gergelim: Extraído das	Da Vovó	37,90	3.411,00	18,10	1.629,00	52,24
196	und	400	Óleo de Milho: Extraído do milho por	Salada	7,63	3.050,67	7,10	2.840,00	6,91
197	und	3600	Óleo de Soja: Extraído da soja por	Soya	4,32	15.561,00	4,20	15.120,00	2,83

Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código CEAB-5FDE-5026-B41D.

199	und	300	Palmito em Conserva: Embalagem	Pote D'oro	19,46	5.838,00	11,85	3.555,00	39,11
203	und	25	Pepino em Conserva: Embalagem	Hemmer	8,34	208,50	8,30	207,50	0,48
204	und	500	Pimenta Calabresa: Em flocos, sem	Kitano	3,79	1.895,00	2,90	1.450,00	23,48
206	und	96	Pimenta do Reino Preta em Grãos:	Kitano	8,12	779,04	2,50	240,00	69,19
207	und	400	Molho de pimenta: Molho de pimenta	Tabasco	16,72	6.688,00	14,35	5.740,00	14,17
208	und	200	Molho de pimenta: Molho de pimenta	Tabasco	17,78	3.556,00	13,80	2.760,00	22,38
211	und	720	Polvilho Doce: Em pó. Embalagem	Yoki	7,79	5.607,00	6,80	4.896,00	12,68
212	und	720	Polvilho Azedo: Em pó. Embalagem	Yoki	10,77	7.756,80	8,25	5.940,00	23,42
213	und	25	Quinoa em Grãos: Embalagem íntegra	Jasmine	28,97	724,17	20,10	502,50	30,61
218	und	10	Sal em Sachê: Embalagem íntegra	Sosal	14,98	149,77	14,90	149,00	0,51
219	und	240	Sal Grosso: Iodado. Embalagem íntegra	Sosal	1,15	275,20	0,55	132,00	52,03
220	und	900	Sal Refinado: Iodado. Embalagem	Sosal	0,94	841,50	0,55	495,00	41,18
222	und	72	Tahine: Creme de gergelim integral.	Jasmine	28,79	2.072,88	23,50	1.692,00	18,37
223	und	2500	Tomate Pelado: Com suco de tomate.	Paganini	5,72	14.287,50	5,18	12.950,00	9,36
224	und	1700	Tomate Seco: Em conserva. Embalagem	Hemmer	13,69	23.264,50	11,00	18.700,00	19,62
225	und	70	Trigo para Kibe: Embalagem íntegra	Yoki	4,22	295,23	3,50	245,00	17,01
228	und	15	Carvão Vegetal para churrasco:	Bom Todo	10,59	158,85	7,00	105,00	33,90
230	und	360	Vinagre de Álcool: Embalagem íntegra	Sadio	2,85	1.026,00	1,03	370,80	63,86

VALOR TOTAL R\$

R\$ 473.191,44

R\$ 404.652,60

R\$ 14,48

RELATÓRIO DE ITENS QUE TIVERAM A AQUISIÇÃO FRUSTRADA

Restaram desertos: 93 itens	Itens: 02, 03, 08, 13, 16, 17, 19, 20, 21, 23, 24, 27, 30, 31, 32, 33, 36, 37, 43, 54, 56, 57, 58, 59, 60, 62, 67, 72, 73, 75, 77, 78, 79, 83, 85, 87, 91, 92, 95, 98, 99, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 111, 113, 115, 118, 119, 123, 125, 134, 135, 136, 139, 140, 144, 145, 146, 147, 148, 151, 152, 153, 163, 164, 167, 168, 174, 176, 178, 179, 183, 193, 198, 200, 201, 202, 205, 209, 210, 214, 215, 216, 221, 226, 227, 229, 231 e 232
Restaram fracassados: 18 itens	Itens: : 25, 29, 45, 71, 74, 80, 86, 96, 99, 117, 124, 132, 165, 169, 189, 190, 192 e 212
Anulados ou Revogados: 01 item	Item: 11

VALOR GLOBAL POR EMPRESA

Licitante vencedora: J R COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI	R\$ 32.983,60
Licitante vencedora: MAX LEAL SOLANO CAVALCANTE – EPP	R\$ 404.652,60

VALORES DE REFERÊNCIA

ECONOMIA

VALOR DE REFERÊNCIA TOTAL DOS ITENS:	R\$ 511.753,54	Em reais R\$:	R\$ 74.117,34
VALOR GLOBAL ESTIMADO APÓS ADJUDICAÇÃO:	R\$ 437.636,20	Em percentual %:	14,48

Natal, 02 de abril de 2020.

Marcelo Fernandes de Queiroz
Presidência do Conselho Regional Senac/RN

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fernandes De Queiroz.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código CEAB-5FDE-5026-B41D.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/CEAB-5FDE-5026-B41D> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: CEAB-5FDE-5026-B41D



Hash do Documento

C5A7EA4B0798D552542C60B0A6F2060E21D25CDCAC6F90ABA430A711F600AC36

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/04/2020 é(são) :

☒ Marcelo Fernandes De Queiroz - 322.551.444-68 em 13/04/2020

15:14 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

